

Från den 1 juli 1961 är professor *Ivar Agge* vid Stockholms universitet professor i allmän rättslära. Till professor i straffrätt vid universitetet från samma tid har utnämnts professorn i straffrätt vid Lunds universitet *Hans Thornstedt*, född 1917, och till professor i allmän rättslära vid Lunds universitet preceptorn i straffrätt vid Stockholms universitet *Tore Strömberg*, född 1912.

Svenska kriminalistföreningen firade sin femtioåriga tillvaro med ett extra föreningsmöte i Stockholm den 27 oktober 1961 i närvaro av bl. a. justitieministern, statsrådet Herman Kling. Vid mötet, som samlat omkring 125 deltagare, hälsades de närvarande välkomna av ordföranden, justitierådet Nils Beckman, vilken i sitt anförande hedrade minnet av i våras avlidne prof. Folke Wetter, en av föreningens stiftare. Högtidstal med en återblick på föreningens verksamhet under de gångna åren hölls av prof. Ivar Agge. Lagbyråchefen Carl Holmberg lämnade därefter en redogörelse för förslaget till brottsbalk och upplyste bl. a. att proposition till riksdagen avsågs skola avlåtas i början av år 1962. Efter anförandet framförde justitierådet Herved af Trolle såsom ledamot av lagrådet en del synpunkter som framkommit vid lagrådets granskning av förslaget.

Vid mötet representerades Dansk Kriminalistforening av folketingets ombudsmand professor Stephan Hurwitz, Kriminalistföreningen i Finland av justitierådet Sakari Sohlberg, referendarierådet Päivikki Tulenheimo-Sohlberg och prof. Bo Palmgren samt Den Norske Kriminalistforening av riksadvokaten Andreas Aulie och prof. Johs. Andenæs.

Carl Holmberg.

Meddelelser.

FEMTE NORDISKE KRIMINALISTMØDE

I nærværende tidsskrift 1960, s. 285, meddeltes det, at det femte nordiske kriminalistmøde ville finde sted i Helsingfors i dagene 10. til 12. juni 1962. Der er nu indløbet meddelelse om, at mødets tidspunkt er ændret til dagene 12. til 15. juni 1962. I næste hæfte af tidsskriftet vil det endelige program for mødet blive bekendtgjort tillige med forhandlingernes skriftlige grundlag.

NTFK'S REDAKTION

Hovrättspresidenten *Maths Heuman* har efter mangeårig deltagelse i redaktionen af NTFK ønsket at udtræde af denne. I hans sted er indtrådt lagbyråchefen *Carl Holmberg*, der vil være tidsskriftets læsere bekendt blandt andet gennem sine udmærkede svenske kronikker. Vi takker hjertelig *Maths Heuman* for den interesse, han har vist tidsskriftet og byder samtidig *Carl Holmberg* velkommen som medlem af redaktionen.

S. H.

NORDISK SAMARBEID I KRIMINOLOGI

Nordisk Samarbeidsråd for Kriminologi (jfr. 1961 s. 101—102) har fått denne sammensetning:

Fra Danmark: docent Karl O. Christiansen, kontorchef Niels Madsen og professor Knud Waaben. Fra Finland: professor Erik Allardt, professor Inkeri Anttila og fængselspsykiater Achilles Westling. Fra Norge: professor Johs. Andenæs, dosent Nils Christie og departementsråd Rolv Ryssdal. Fra Sverige: statssekretærer Bengt Hult, professor Gunnar Inghe og docent Knut Sveri. Island har, så vidt man vet, ennå ikke oppnevnt sitt medlem.

Rådet holdt konstituerende møte i Oslo den 24. november 1961 og valgte professor Andenæs som formann, med professor fru Anttila som varaformann. Rådet ansatte politifullmektig Elg Elgesem, fra Oslo, som sekretær for rådet, med en ansettelsestid på 3 år.

Rådet som inntil videre skal ha sitt faste sekretariat i Oslo, begynner sin virksomhet 1. januar 1962.

DANSK KRIMINOLOGISK SELSKAB

Ved mødet den 4. oktober 1961 indledte docent *Nils Christie*, Oslo, om „Den hellige alliance mellem jus og medicin“.

Indlederen redegjorde for de nye behandlingsformers utvikling under indflydelse af den nyere tids kriminalpolitikk og beskrev procesparternes og behandlingspersonalets forskjellige roller i retshåndhævelsen ud fra sociologiske synspunkter og påpegede bl. a., at når terapeutens (f. ex. lægens) målsætning bliver identisk med juristens, udviskes forskellen i rollefordelingen, patienterne bliver modvillige over for behandlingen, som må gennemføres med forskjellige tvangsmidler.

Særforanstaltningerne indtager i dag en meget fremtrædende plads i det norske sanktionssystem. Landsfængslerne (fængselsstraffe over 6 måneder) har et samlet belæg på ca. 250 fanger mod et samlet belæg på ca. 420 i behandlingsinstitutionerne (tvangsarbejde 250, forvaring 5, sikring 110 og arbeidsskole 55). Særforanstaltningerne har flere karakteristika, som gør resosialisering vanskelig og skaber modsætning mellem patienten og personalet, som hæmmes i rollen som terapeuter. I sikringsinstituttet fremtræder psykiateren således klartest som patientens modpart, ligesom retspsykiateren representerer en afvigerrolle i forhold til patientens normalopfattelse af lægeskikkelsen.

Indlederen udtalte polemisk, at dersom man ønskede at konstruere et system til besværliggørelse af resosialisering, kunne dette ikke gøres meget bedre end det nuværende norske særforanstaltningssystem. I stedet for at kalde straffemæssige foranstaltninger for behandling, ville man sikkert ved at fjerne den begrepsmessige glasur, vende tilbage til strafbeteignelsen og gøre alle foranstaltninger tidsbestemte, kunne beskytte behandlingspersonalet mod flere behandlingshæmmende faktorer. Man kunne også gå den modsatte vej og helt afskaffe straf, hvorved den kriminelle ville miste målestokken for forholdet mellem brøde og straf og lettere affinde sig med de over for ham iværksatte foranstaltninger.

I den efterfølgende diskussion deltog professor *Waaben*, overlæge *Sachs*, dr. *Karl O. Christiansen* og professor *Hurwitz*.

Den 8. december 1961 afholdtes generalforsamling og møde.

Vicedirektør *A. Hye-Knudsen* aflagde beretning om de i det forløbne år afholdte møder.

Regnskabet blev fremlagt og godkendt.

Til medlemmer af bestyrelsen genvalgtes *Buhl, Christiansen, Hurwitz, Hye-Knudsen, Kirchheiner* og *Stürup*. Det vedtoges at udvide bestyrelsen med 1 medlem, hvorefter lektor *Erik Christensen* indvalgtes i bestyrelsen.

Til revisor genvalgtes politiinspektør *Haslund*.

Herefter indledte professor, dr. phil. *Kaare Svalastoga* om „Voldtægt og social struktur“. Foredraget er i sin helhed gengivet ovenfor s. 309.

Derefter redegjorde kriminalpsykolog *Karen Berntsen* for de foreløbige resultater af en recidivundersøgelse af de korttidsstraffede fra Københavns fængsler, som omfattede en eksperiment- og en kontrolgruppe, hver på 126 fanger. 41 % af eksperimentgruppen og 58 % af kontrolgruppen var recidiveret, og efter de foreløbige beregninger var denne forskel statistisk signifikant såvel i henseende til alder som til straf længde og kriminel fortid.

Endelig redegjorde dr. *Karl O. Christiansen* for en efterundersøgelse af 2946 landssvigere. Undersøgelsen viste, at vagtmænd i udlandet, soldater i tysk tjeneste og angivere havde det højeste recidiv, medens medlemmer af Hipo-korpset havde meget ringe recidiv (straffede personer blev ikke optaget i korpset, efter at tyskerne havde bemægtiget sig strafferegistret). Landssvigere med egentlig kriminel fortid havde mindre recidivprocent (25 %) end forventet, medens de ustraffede havde større recidiv (6,7 %) end forventet.

Jon Johnsen.

KURSUS I KRIMINOLOGI VED UNIVERSITY OF PENNSYLVANIA

Ved University of Pennsylvania, Department of Sociology, er der med virkning fra 1962 indrettet en videregående undervisning i kriminologi som skal kunne afsluttes med erhvervelsen af graden „Master of Arts in Criminology“. Hvert kursus skal løbe over et år, første gang i det akademiske år 1962—63, og studieplanen vil omfatte et stort antal emnegrupper indenfor kriminalvidenskaben: kriminalsociologi, kriminalpsykiatri, sanktionslære, metodespørgsmål, strafferet, statistik o. s. v. Det er professor *Thorsten Sellin* der leder det nye kursus, bistået bl. a. af sociologen professor *Marvin E. Wolfgang* — kendt for den vægtige studie i drabsforbrydelser, „Patterns of Criminal Homicide“ (1958) — og professor *Caleb Foote* fra det juridiske fakultet. Ansøgninger om optagelse som deltager og evt. om stipendiestøtte skal sendes til: the Dean of the Graduate School of Arts and Sciences, Bennett Hall, University of Pennsylvania, Philadelphia 4. Særligt kvalificerede fagfolk har mulighed for at deltage som lønnede „research assistants“. Nærmere oplysninger herom kan fås ved henvendelse til professor *Sellin* inden 1. marts 1962.

K. W.